(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告

期内的承诺事项

√适用 □不适用

承诺背景
承诺

类型
承诺方

承诺

内容

承诺时

间及期

限

是否有

履行期

限

是否及

时严格

履行

如未能及

时履行应

说明未完

成履行的

具体原因

如未能

及时履

行应说

明下一

步计划

与再融资相关

的承诺

解决关

联交易

北京能

源集团

有限责

任公司

承诺减

少、规

范与上

市公司

之间的

关联交

易

2006 年

6 月承

诺，期

限为长

期

否 是 - -

解决同

业竞争

北京能

源集团

有限责

任公司

承诺避

免、消

除与上

市公司

之间的

同业竞

争

2006 年

6 月承

诺，期

限为长

期

否 是 - -

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

2019 年年度报告

21 / 155

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1.本公司于 2019 年 4 月 12 日召开的第八届董事会第三次会议，批准自 2019 年 1月 1 日起执

行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行了调整。

本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）

进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1月 1 日）的新账

面价值之间的差额计入 2019 年年初留存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数

据进行调整。首次执行新金融工具准则对报表的影响详见附注五、43。

2.公司于 2019 年 8月 22 日召开了第八届董事会第十三次会议，通过了《京能置业股份有限

公司关于会计政策变更的议案》，其中根据经营及市场情况，为更客观反映公司资产情况，根据

《企业会计准则第 3号—投资性房地产》的规定，管理层决定将投资性房地产的计量模式由原来

的成本模式计量改为按照公允价值模式计量。

投资性房地产后续计量模式会计政策变更主要影响如下：（单位：元）

2018 年 12 月 31 日

项目 变更前 变更后 调整金额

投资性房地产 84,668,087.77 133,369,700.00 48,701,612.23

递延所得税资产 86,520,620.54 85,385,832.34 -1,134,788.20

递延所得税负债 13,036,527.15 23,366,103.11 10,329,575.96

未分配利润 872,887,451.56 906,776,406.17 33,888,954.61

少数股东权益 1,467,272,197.76 1,470,620,491.22 3,348,293.46

2018 年度

项目 变更前 变更后 调整金额

营业成本 804,068,096.64 801,326,315.11 -2,741,781.53

公允价值变动损益  2,475,200.00 2,475,200.00

所得税费用 27,065,632.09 27,658,838.57 593,206.48

净利润 37,537,071.30 42,160,846.35 4,623,775.05

归属于母公司股东的净利润 50,346,663.92 54,535,378.30 4,188,714.38

少数股东损益 -12,809,592.62 -12,374,531.95 435,060.67

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

2019 年年度报告

22 / 155

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 48

境内会计师事务所审计年限 3

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
致同会计师事务所（特殊普通

合伙）
19

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一)导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用 √不适用

八、面临终止上市的情况和原因

□适用  √不适用

九、破产重整相关事项

□适用 √不适用

十、重大诉讼、仲裁事项

√本年度公司有重大诉讼、仲裁事项 □本年度公司无重大诉讼、仲裁事项

(一) 诉讼、仲裁事项已在临时公告披露且无后续进展的

√适用 □不适用

事项概述及类型 查询索引

[…]

同条件下非货币交换的价值计量基础和核算方法及同时完

善了相关信息披露要求。

本公司对2019年 1月 1日以后新

发生的非货币性资产交换交易采用未

来适用法处理，对 2019 年 1 月 1日以

前发生的非货币性资产交换交易不进

行追溯调整。

新债务重组准则对本公司财务状

况和经营成果无影响。

④变更投资性房地产会计核算方法

本公司于 2019 年 8月 22 日召开了第八届董事会，会议

本公司聘请中联资产评估集团有

限公司对集团现有投资性房地产的房

2019 年年度报告

89 / 155

通过了《京能置业股份有限公司关于会计政策变更的议案》，

其中根据经营及市场情况，为更客观反映公司资产情况，根

据《企业会计准则第 3号—投资性房地产》的规定，管理层

决定将投资性房地产的计量模式由原来的成本模式计量改

为按照公允价值模式计量。

地产市场交易情况进行调查，对集团

持有的投资性房地产的公允价值进行

合理测算评估，并分别出具了《京能

置业股份有限公司拟变更会计政策所

涉及的子公司投资性房地产公允价值

评估项目资产评估报告》（中资评报

字[2019]第 400 号）、《京能置业股

份有限公司子公司投资性房地产公允

价值评估项目资产评估报告》（中资

评报字[2020]第 062 号），投资性房

地产的公允价值系根据上述评估结果

参考确定。投资性房地产后续计量模

式会计政策变更主要影响见注 1。

⑤财务报表格式

财政部于2019年4月发布了《财政部关于修订印发2019

年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），

2018 年 6 月发布的《财政部关于修订印发 2018 年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）同时废止；财

政部于 2019 年 9 月发布了《财政部关于修订印发合并财务

报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号），《财

政部关于修订印发 2018 年度合并财务报表格式的通知》（财

会[2019]1 号）同时废止。根据财会[2019]6 号和财会

[2019]16 号，本公司对财务报表格式进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款”行项目拆分为

“应收票据”及“应收账款”；将“应付票据及应付账款”

行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

本公司对可比期间的比较数据按

照财会[2019]6 号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司的

资产总额、负债总额、净利润、其他

综合收益等无影响。

其他说明

注 1：投资性房地产后续计量模式会计政策变更主要影响

2018 年 12 月 31 日

项目 变更前 变更后 调整金额

投资性房地产 84,668,087.77 133,369,700.00 48,701,612.23

递延所得税资产 86,520,620.54 85,385,832.34 -1,134,788.20

递延所得税负债 13,036,527.15 23,366,103.11 10,329,575.96

未分配利润 872,887,451.56 906,776,406.17 33,888,954.61

少数股东权益 1,467,272,197.76 1,470,620,491.22 3,348,293.46

2018 年度

项目 变更前 变更后 调整金额

营业成本 804,068,096.64 801,326,315.11 -2,741,781.53

公允价值变动损益 -- 2,475,200.00 2,475,200.00

所得税费用 27,065,632.09 27,658,838.57 593,206.48

净利润 37,537,071.30 42,160,846.35 4,623,775.05

归属于母公司股东的净利润 50,346,663.92 54,535,378.30 4,188,714.38

少数股东损益 -12,809,592.62 -12,374,531.95 435,060.67

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

本公司本年度无应披露会计估计变更事项。

2019 年年度报告

90 / 155

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 576,835,874.51 576,835,874.51

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 1,908,324.91 1,908,324.91

应收款项融资

预付款项 52,650,913.64 52,650,913.64

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 15,909,256.45 15,909,256.45

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 5,472,523,980.41 5,472,523,980.41

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 109,347,280.02 109,347,280.02

流动资产合计 6,229,175,629.94 6,229,175,629.94

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 11,525,600.00  -11,525,600.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 26,491,866.22 26,491,866.22

其他权益工具投资  12,284,716.14 12,284,716.14

其他非流动金融资产

投资性房地产 133,369,700.00 133,369,700.00

固定资产 15,527,811.01 15,527,811.01

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 965,940.15 965,940.15

开发支出

商誉

2019 年年度报告

91 / 155

长期待摊费用

递延所得税资产 85,385,832.34 85,385,832.34

其他非流动资产 310,151,810.00 310,151,810.00

非流动资产合计 583,418,559.72 584,177,675.86 759,116.14

资产总计 6,812,594,189.66 6,813,353,305.80 759,116.14

流动负债：

短期借款

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 321,038,295.20 321,038,295.20

预收款项 1,131,418,112.78 1,131,418,112.78

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 27,422,831.94 27,422,831.94

应交税费 53,408,281.26 53,408,281.26

其他应付款 400,034,113.58 366,534,935.64 -33,499,177.94

其中：应付利息 33,499,177.94  -33,499,177.94

应付股利 103,825,048.71 103,825,048.71

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 1,454,800,000.00 1,477,153,657.11 22,353,657.11

其他流动负债

流动负债合计 3,388,121,634.76 3,376,976,113.93 -11,145,520.83

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 195,000,000.00 195,283,020.83 283,020.83

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 45,000,000.00 55,862,500.00 10,862,500.00

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 23,366,103.11 23,366,103.11

其他非流动负债

非流动负债合计 263,366,103.11 274,511,623.94 11,145,520.83

负债合计 3,651,487,737.87 3,651,487,737.87

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 452,880,000.00 452,880,000.00

其他权益工具

2019 年年度报告

92 / 155

其中：优先股

永续债

资本公积 177,424,325.61 177,424,325.61

减：库存股

其他综合收益 6,108,279.11 6,867,395.25 759,116.14

专项储备

盈余公积 147,296,949.68 147,296,949.68

一般风险准备

未分配利润 906,776,406.17 906,776,406.17

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
1,690,485,960.57 1,691,245,076.71 759,116.14

少数股东权益 1,470,620,491.22 1,470,620,491.22

所有者权益（或股东权益）

合计
3,161,106,451.79 3,161,865,567.93 759,116.14

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
6,812,594,189.66 6,813,353,305.80 759,116.14

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

说明：本公司持有的部分权益投资，于 2019 年 1 月 1 日由可供出售金融资产重分类为以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，在其他权益工具投资项目下列报。

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 34,838,786.00 34,838,786.00

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 7,058,222.22 7,058,222.22

应收款项融资

预付款项

其他应收款 108,614,735.43 70,039,589.59 -38,575,145.84

其中：应收利息 38,575,145.84  -38,575,145.84

应收股利

存货

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 567,000,000.00 567,000,000.00

流动资产合计 717,511,743.65 678,936,597.81 -38,575,145.84

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 11,525,600.00  -11,525,600.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

2019 年年度报告

93 / 155

长期股权投资 1,675,977,985.66 1,675,977,985.66

其他权益工具投资  12,284,716.14 12,284,716.14

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 46,412.30 46,412.30

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 780,320.40 780,320.40

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 378,799.73 378,799.73

其他非流动资产 430,000,000.00 468,575,145.84 38,575,145.84

非流动资产合计 2,118,709,118.09 2,158,043,380.07 39,334,261.98

资产总计 2,836,220,861.74 2,836,979,977.88 759,116.14

流动负债：

短期借款

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款

预收款项

应付职工薪酬 5,166,703.29 5,166,703.29

应交税费 7,978,719.81 7,978,719.81

其他应付款 165,140,333.72 143,592,197.61 -21,548,136.11

其中：应付利息 21,548,136.11  -21,548,136.11

应付股利 7,523,042.11 7,523,042.11

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 899,800,000.00 921,348,136.11 21,548,136.11

其他流动负债

流动负债合计 1,078,085,756.82 1,078,085,756.82

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 2,036,093.04 2,036,093.04

其他非流动负债

非流动负债合计 2,036,093.04 2,036,093.04

负债合计 1,080,121,849.86 1,080,121,849.86

2019 年年度报告

94 / 155

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 452,880,000.00 452,880,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 114,262,616.20 114,262,616.20

减：库存股

其他综合收益 6,108,279.11 6,867,395.25 759,116.14

专项储备

盈余公积 147,296,949.68 147,296,949.68

未分配利润 1,035,551,166.89 1,035,551,166.89

所有者权益（或股东权益）

合计
1,756,099,011.88 1,756,858,128.02 759,116.14

负债和所有者权益（或股

东权益）总计
2,836,220,861.74 2,836,979,977.88 759,116.14

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

说明：本公司持有的部分权益投资，于 2019 年 1 月 1 日由可供出售金融资产重分类为以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，在其他权益工具投资项目下列报。

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用 √不适用

44. 其他

□适用√不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用□不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 3%、5%、6%、9%、10%、11%、13%、

16%、17%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

土地增值税

房地产开发业务在项目开发阶

段按预收款预缴，项目达到土地

增值税清算条件时按开发项目

清算汇缴

超率累进税率 30%-60%

房产税 房产计税原值或租金收入 1.2%或 12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用√不适用

2. 税收优惠

□适用√不适用

2019 年年度报告

95 / 155

3. 其他

□适用√不适用

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金

√适用  □不适用